
Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

198

Právní úprava ve�ejno-soukromých partnerství 
jako nástroj rozvoje regionu – zohledn�ní 

ekologických a sociálních kriterií31

Radek Jur�ík 

Úvod 

V procesu zadávání ve�ejných zakázek lze zohlednit mnoho požadavk� týkajících se 
p�edm�tu ve�ejné zakázky, resp. jeho realizace. Jde p�edevším o technické, obchodní a jiné 
podmínky realizace ve�ejné zakázky. V rámci uvedených požadavk� lze zohlednit rovn�ž 
kritéria (požadavky) ekologického charakteru a sociální podmínky. Zákon �. 137/2006 Sb., o 
ve�ejných zakázkách, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen „zákon o ve�ejných zakázkách“), 
lze p�i vhodném vymezení p�edm�tu ve�ejných zakázek a jeho podmínek použít jako jeden 
z nástroj� rozvoje p�íslušného regionu, kraje, m�sta �i obce. Z hlediska motivace je z�ejmé, že 
takové pojetí zadávání ve�ejných zakázek bude bližší ve�ejným zadavatel�m, územním 
samosprávným celk�m (obcím a kraj�) – ve srovnání s tzv. „státními“ zadavateli. Ve�ejní 
zadavatelé zadávají ve�ejné zakázky malého rozsahu, podlimitní a nadlimitní ve�ejné zakázky. 
Ve�ejné zakázky malého rozsahu se nezadávají podle zákona. Jde o zakázky 
s p�edpokládanou hodnotou do 2 mil. K� bez DPH u dodávek a služeb a 6 mil. K� u 
stavebních prací. U t�chto zakázek jde zohlednit v podstat� jakákoliv kritéria a rovn�ž lze 
v procesu jejich zadávání v podob� p�ímého zadání �i ur�ité formy poptávkového �ízení 
oslovit p�edevším místní (lokání) podnikatele (firmy) a tím p�isp�t k podpo�e daného celku 
(obce, m�sta a p�íslušného kraje). Uvedené je umožn�no tím, že jde o zakázky takového 
rozsahu, kdy se p�edpokládá, že nejsou zajímavé pro podnikatele z jiných region�. Jiná 
situace je u podlimitních a nadlimitních ve�ejných zakázek. Podlimitní ve�ejné zakázky jsou 
zakázky s p�edpokládanou hodnotou od 2 mil. K� u dodávek a služeb do limitu, který je 
uveden v níže uvedené tabulce. Od limitu v této tabulce jde o nadlimitní ve�ejné zakázky, 
která jako jediné podléhají „sm�rnicové“ regulace v EU. 

                                               
31 P�ísp�vek (analýza) je sou�ástí výzkumného zám�ru MSM 6215648904 TS 04. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

199

Tab. �. 1: Finan�ní limity pro ve�ejné zakázky a koncesní �ízení na léta 2008 a 2009   

Druh ve�ejné zakázky/koncese

Finan�ní limity podle na�ízení 
Komise (ES) �. 1422/2007 a sd�lení 
Komise (ES) �. 2007/C 301/01 
platné od 1. 1. 2008  

Ve�ejné zakázky na dodávky a služby zadávané:  

   

- �eskou republikou a státními p�ísp�vkovými 
organizacemi  3 782 000 K�

- územn� samosprávnými celky, jeho p�ísp�vkovými 
organizacemi a "jinými právnickými osobami (§ 2 
odst. 2 písm. d) zákona)"  

5 857 000 K�

- sektorovými zadavateli  11 715 000 K�

ve�ejné zakázky na stavební práce  146 447 000 K�

koncese na stavební práce  146 447 000 K�

P�i zadávání podlimitních a nadlimitních ve�ejných zakázek nelze oslovit p�ímo místní 
podnikatele s výjimkou zjednodušeného podlimitního �ízení, které lze použít pro zadání 
podlimitních ve�ejných zakázek na služby a dodávky a u stavebních prací do 20 mil. K� bez 
DPH. Ve zjednodušeném podlimitním �ízení vyzývá ve�ejný zadavatel písemnou výzvou 
nejmén� 5 zájemc� k podání nabídky a k prokázání spln�ní kvalifikace. Písemnou výzvu 
uve�ejní ve�ejný zadavatel vhodným zp�sobem po celou dobu trvání lh�ty pro podání 
nabídek. Ve�ejný zadavatel nesmí vyzývat opakovan� stejný okruh zájemc�, není-li to 
od�vodn�no p�edm�tem pln�ní ve�ejné zakázky �i jinými zvláštními okolnostmi. 
 Výkladová praxe p�ipouští, aby mimo oslovených dodavatel� podali nabídky i 
neoslovení dodavatelé. U zjednodušeného podlimitního �ízení m�že zadavatel oslovit 5 
subjekt�, tedy místních podnikatel�, nicmén� na základ� publikované výzvy se mohou 
p�ihlásit i neoslovení podnikatelé.  
 Zadavatel má možnost použít právní úpravu ve�ejných zakázek jako nástroj 
zohledn�ní ekologických a sociálních kritérií v zadávací dokumentaci. 

Zadávací dokumentace 
Jakékoliv podmínky pro zadávání ve�ejné zakázky je nutné vymezit v zadávací dokumentaci. 
Zadávací dokumentace je dokument, který obsahuje údaje nezbytné pro vypracování nabídky 
(obchodní a technické podmínky), vztahující se k p�edm�tu a rozsahu ve�ejné zakázky, 
rozvíjející, konkretizující a rozši�ující informace publikované v oznámení o zahájení 
zadávacího �ízení a sou�asn� i obsahující další informace o zp�sobu hodnocení nabídek, 
form� podání nabídek, apod. Zatímco formulá� o zahájení o zadávacího �ízení obsahuje 
informace, na základ� kterých se dodavatel rozhoduje, zda má o ve�ejnou zakázku zájem, 
resp. zda bude zajímat o bližší informace o zadávané ve�ejné zakázce, zadávací dokumentace 
obsahuje informace zpracované do takových podrobností, že na jejich základ� m�že dodavatel 
podat nabídku.  



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

200

 Pro zadávací dokumentaci platí následující charakteristiky: 

• Zadávací dokumentace je soubor dokument�, údaj�, požadavk� a technických 
podmínek zadavatele vymezujících p�edm�t ve�ejné zakázky v podrobnostech 
nezbytných pro zpracování nabídky.  

• Za správnost a úplnost zadávací dokumentace odpovídá zadavatel bez ohledu na 
skute�nost, kdo ji zpracoval. Zadavatel odpovídá za správnost zadávací dokumentace 
dodavatel�m. Zpracovat zadávací dokumentace odpovídá zadavateli za správnost 
zadávací dokumentace. 

• Zadávací dokumentace m�že obsahovat podrobnou specifikaci údaj� uvedených v 
oznámení �i výzv� o zahájení zadávacího �ízení. 

• Zadávací dokumentace musí ur�ité minimální nezbytné náležitosti a ur�ité nepovinné 
náležitosti. 

Základem zadávací dokumentace jsou technické specifikace. Jde-li o stavby, je rozhodujícím 
dokumentem projektová dokumentace stavby zpracovaná do podrobností nezbytných pro 
zpracování nabídky a rozší�ená o výkaz vým�r, soupis prací a dodávek s podrobným popisem 
požadovaných standard�.

 Za úplnost a správnost údaj� obsažených v zadávací dokumentaci odpovídá zadavatel, 
který by m�l do této dokumentace uvést pot�ebný po�et údaj	, které by umožnily 
uchaze��m již v samotných nabídkách náležitým zp�sobem prezentovat navrhované �ešení a 
aby uchaze�i o ve�ejnou zakázku byli schopni na podklad� této dokumentace p�edložit 
zadavateli vzájemn� porovnatelné nabídky.32  

 Zadavatel uvádí v zadávací dokumentaci podrobnosti o svých požadavcích 
vymezených v oznámení �i výzv� o zahájení zadávacího �ízení. Zadavatel je pln� odpov�dný 
za úplnost a správnost údaj� obsažených v zadávací dokumentaci a pln� nese odpov�dnost za 
nep�esnosti �i neúplnosti obsažené v nabídkách vyvolané v d�sledku vadných údaj�
uvedených v zadávací dokumentaci.  
Za ú�elem efektivního  pr�b�hu zadávacího �ízení lze doporu�it, aby zadávací dokumentace 
obsahovala:  

• úplné informace o požadavcích zadavatele na kvalifikace a zadávací podmínky, v�etn�
požadavk� vyplývajících p�ímo ze zákona, což dodavateli umožní vyjít p�i zpracování 
nabídky pouze ze zadávací dokumentace, 

• podrobn�jší rozvedení toho, co se bude hodnotit v rámci hodnotících kritérií, p�íp. 
uvést subkritéria p�íslušného díl�ího kritéria hodnocení, 

                                               
32 Viz i rozhodnutí ÚOHS ze dne 15. 3. 2005 (VZ/S11/05-151/1098/05-SH), dle kterého i v p�ípad�, že nelze 
rozsah pot�eb zadavatele stanovit naprosto p�esn�, je vždy nezbytné, aby zadavatel v podmínkách zadání ur�il 
alespo� p�edpokládaný rozsah pln�ní ve�ejné zakázky tak, aby uchaze�i v nabídkách v�bec mohli uvést cenu ve 
vztahu k požadovanému objemu (množství) poskytovaných služeb a zadavatel mohl tuto cenu hodnotit.V 
takovém p�ípad� pak m�že zadavatel v podmínkách zadání ve�ejné zakázky stanovit, že uchaze� bude p�edm�t 
pln�ní ve�ejné zakázky realizovat podle skute�ných pot�eb zadavatele a že fakturování a placení bude provád�no 
podle skute�n� provedené práce dodávek nebo služeb, aby vztah mezi zadavatelem a uchaze�em p�i pln�ní 
ve�ejné zakázky odpovídal realit�. Z obdobných záv�r� vychází i rozhodnutí orgánu dohledu �.j.VZ/S74/04-
153/3379/04-Gar ze dne 21.7.2004 (viz internetové stránky orgánu dohledu www.compet.cz). Zadavatel nesplnil 
povinnost stanovenou v ustanovení §48 odst.1 zákona, když v zadávací dokumentaci nevymezil množství 
požadovaných služeb nad rámec pravidelného úklidu, �ímž neumožnil uchaze��m p�edložit nabídky na 
konkrétní rozsah pln�ní ve�ejné zakázky a stanovit celkovou cenu p�edm�tu ve�ejné zakázky (nabídkovou cenu), 
kterou m�l zadavatel v daném p�ípad� hodnotit v souladu s ust. §62 odst.2 zákona �. 40/2004 Sb. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

201

• uvést požadavky na formální náležitosti podání nabídky (v kolika vyhotoveních má 
být podána, zda mají být �íslovány stránky, nabídka zape�et�na, zda má být zvláš�
v nabídce uvedena nabídková cena v samostatné zape�et�né obálce, která se v p�ípad�
vylou�ení dodavatele neotevírá), zda lze podat v elektronické podob� (v kladném 
p�ípad� stanovit zp�sob podání taková nabídky „certifikovanou“ cestou), apod., 

•  údaj o tom, jak mají být jednotlivé obsahové náležitosti �len�ny, co má nabídka 
konkrétn� obsahovat, jakou strukturu a �len�ní, 

• Uvést vhodnou a transparentní metodu hodnocení nabídek. 
Uvedené vždy napomáhá k bezproblémovému podání nabídek a efektivn�jšímu postupu 
v zadávacím �ízení. Zadávací dokumentace nadto m�že být p�ipravena, resp. práce na ni 
zapo�aty, ješt� p�edtím než je oficiáln� zahájeno zadávací �ízení. 

Co musí obsahovat správn� zpracovaná dokumentace a jaký je její 
minimální obsah?  

Zákon stanoví obligatorní náležitosti zadávací dokumentace, p�i�emž zadavatel m�že 
v zadávací dokumentaci uvést jakékoliv objektivní, transparentní a nediskrimina�ní 
požadavky na pln�ní ve�ejné zakázky.  

Zadávací dokumentace obsahuje dva druhy údaj�: 
• obecné zákonné údaje,  
• údaje vztahující se ke konkrétnímu p�edm�tu ve�ejné zakázky. 

Zadávací dokumentace musí obsahovat alespo�
• obchodní podmínky, v�etn� platebních podmínek, p�ípadn� též objektivních 

podmínek, za nichž je možno p�ekro�it výši nabídkové ceny, 
• technické podmínky podle § 45 ZVZ, je-li to od�vodn�no p�edm�tem ve�ejné 

zakázky,  
• požadavky na varianty nabídek podle § 70 ZVZ, pokud je zadavatel p�ipustil,  
• požadavek na zp�sob zpracování nabídkové ceny,  
• podmínky a požadavky na zpracování nabídky – zadavatel si m�že stanovit formu 

nabídky (tedy zda p�ipouští elektronickou formu a v takovém p�ípad� byl m�l stanovit 
technické specifikace pro její podání, kup�. tak, že elektronickou nabídku je nutno 
podat p�es elektronické rozhraní na profilu zadavatele.33   

• zp�sob hodnocení nabídek podle hodnotících kritérií, 
• jiné požadavky zadavatele na pln�ní ve�ejné zakázky. 

Zadavatel m�že v zadávací dokumentaci požadovat, aby uchaze� ve své nabídce specifikoval 
�ásti ve�ejné zakázky, které má v úmyslu zadat jednomu �i více subdodavatel�m a aby uvedl 
identifika�ní údaje každého subdodavatele. Zákon však ne�eší otázku, zda si m�že zadavatel 
vyhradit schvalování subdodavatel� dodavatele. Domnívám se, že nikoliv, alespo� do doby 
uzav�ení smlouvy na ve�ejnou zakázku, kde si zadavatel m�že vyhradit, že zm�nu 
subdodavatele musí schválit zadavatel. Pak jde o smluvní podmínku, nikoliv zadávací 
podmínku. Zadavatel nesmí dodavateli stanovit, jaké subdodavatele si zvolí. 

                                               
33 Je nutné si uv�domit, že i podání nabídky je co do své povahy elektronickým úkonem, který musí �in�n 
prost�ednictvím elektronického nástroje podle § 149 odst. 2 ZVZ, který musí být certifikován Ministerstvem 
informatiky, jiným zp�sobem než prost�ednictvím takového elektronického nástroje nelze podat elektronickou 
nabídku a pokud jej nemá zadavatel certifikován, nem�že p�ijímat elektronické nabídky. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

202

V p�ípad� ve�ejné zakázky na služby �i na stavební práce m�že zadavatel v zadávací 
dokumentaci uvést správní orgán nebo jiný subjekt, u kterého mohou dodavatelé získat 
zam�stnanc� a pracovních podmínek, ochrany životního prost�edí nebo daní platných v míst�, 
ve kterém mají být poskytnuty služby nebo provedeny stavební práce a které se vztahují k 
t�mto službám nebo stavebním pracím; dodavatel musí tyto informace p�i vypracování 
nabídky zohlednit a tuto skute�nost uvést v nabídce. 

Zadavatel m�že v zadávacích podmínkách uvést též požadavky týkající se zvláštních 
podmínek na pln�ní ve�ejné zakázky, a to zejména v sociální oblasti, v oblasti zam�stnanosti 
nebo v oblasti životního prost�edí. Zadavatel si tedy m�že vyhradit, aby: 

• dodavatel, v p�ípad�, že je s ním uzav�ena smlouva na p�edm�t ve�ejné zakázky, 
zam�stnal ur�itý po�et nezam�stnaných z daného regionu, 

• dodavatel zam�stnal ur�ité pracovníky, kte�í provádí u zadavatele ur�itou �innost, 
kterou zadavatel „outsorcuje“, což je v sou�asné dob� moderní zp�sob snižování 
ú�edník�. Takový postup používá nap�. Magistrát hl. m�sta Prahy.  

Další podmínky, které mohou zadavatelé stanovit, a to i p�esto, že ne na všechny je v § 44 
ZVZ ani v dalším ustanovení pamatováno:34

• omezení zadávacího �ízení na osoby zdravotn� postižené – tato podmínka spo�ívá 
v tom, že nabídku m�že podat pouze dodavatel, který provozuje chrán�nou pracovní 
dílnu nebo na n�jž se vztahuje program zam�stnanosti, na jehož základ� dodavatel 
zam�stnává více než 50 % osob se zdravotním postižením 

• zakázka m�že být rozd�lena na díl�í pln�ní (�ásti), a to tak, že je možné podat kup�. 
samostatnou nabídku na dodávku autobus� a dodávku trolejbus�, pokud je p�edm�tem 
ve�ejné zakázky dodávka autobus� a trolejbus�. 

• bezdlužnost v��i zadavateli – tato podmínka spo�ívá v tom, že dodavatel nesmí mít 
dluhy v��i zadavateli, 

• schvalování vým�ny subdodavatel� – stanovení této podmínky v zadávací 
dokumentaci je sporné a nelze ji doporu�it. Lze však doporu�it (a toto je se zákonem 
souladné), aby toto bylo zakotveno ve smlouv� a tento postup se použil až po uzav�ení 
smlouvy. 

• rozvazovací podmínky ukon�ení realizace p�edm�tu ve�ejné zakázky – takovou 
podmínku lze doporu�it ve všech p�ípadech a v podstat� se tím dá modifikovat postup 
zadavatele, který je povinen zadat ve�ejnou zakázku, nebo� není dán zákonný d�vod 
pro zrušení zadávacího �ízení podle § 84 ZVZ. Zadavatel p�edm�tnou podmínkou 
vytvá�í prostor pro ukon�ení smlouvy v d�sledku kup�. vážného porušení smlouvy. 

Technické podmínky jako nástroj stanovení ekologických kritérií 

Zadavatel je povinen vymezit své požadavky na pln�ní ve�ejné zakázky formulací 
technických podmínek. Výjimku tvo�í pouze ve�ejné zakázky, u nichž je p�edm�t ve�ejné 
zakázky a zp�sob jejího pln�ní dostate�n� ur�itý a z�ejmý ze samotného vymezení p�edm�tu 
ve�ejné zakázky (zejména u ve�ejných zakázek na služby). 

                                               
34 Pozn. uvedené a zadavatelem nastavené podmínky je pak nutné promítnout i do uzav�ené smlouvy na p�edm�t 
ve�ejné zakázky. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

203

Technickými podmínkami se rozumí vymezení charakteristik a požadavk� na dodávky nebo 
služby. P�íkladem technických podmínek jsou v p�ípad� ve�ejných zakázek na osobní 
automobily jejich rozm�rové charakteristiky, požadavky na výbavu (klimatizaci, apod.), 
výkon motoru, atd.  

 V p�ípad� ve�ejných zakázek na dodávky a na služby se za technické podmínky 
považují veškeré charakteristiky a požadavky zadavatele na poskytování dodávek �i služeb. 
Technické podmínky mají charakter výkonových charakteristik poptávaného p�edm�tu, 
parametr�, rozm�r�, apod.35 Technickými podmínkami se v p�ípad� ve�ejné zakázky na 
stavební práce rozumí:  

• souhrn všech technických popis�, které vymezují požadované technické 
charakteristiky a požadavky na stavební práce, a  

• souhrn všech technických popis� na dodávky a služby související s t�mito stavebními 
pracemi, jejichž prost�ednictvím je p�edm�t ve�ejné zakázky na stavební práce popsán 
jednozna�n� a objektivn� zp�sobem vyjad�ujícím ú�el použití zamýšlený zadavatelem. 

Zadavatel je povinen p�i formulaci technických podmínek dodržovat zásady nediskriminace – 
nesmí tudíž vymezením technických podmínek zvýhodnit n�které dodavatele �i jakýmkoliv 
zp�sobem bránit hospodá�ské sout�ži. Zadavatel je povinen dbát obecného zákazu formulace 
technických podmínek odkazem na ozna�ení, která jsou p�ízna�ná pro ur�itého dodavatele.  

 Zadavatel je oprávn�n formulovat technické podmínky bu� jako dosud v souladu 
s technickými normami a jinými normativními dokumenty, anebo nov� odkazem na 
požadavky na výkon �i funkci, p�ípadn� kombinací obou t�chto možností. V p�ípad� využití 
první možnosti je zadavatel povinen dodržet stanovené po�adí priority, kdy je povinen nejprve 
využít evropské, p�ípadn� mezinárodní normy �i jiné obdobné dokumenty a teprve v p�ípad�
jejich neexistence m�že použít technické normy národní. Zadavatel však nesmí odmítnout 
nabídku, která nerespektuje jím zvolený zp�sob formulace technických podmínek, pokud 
dodavatel prokáže, že nabídka spl�uje požadavky zadavatele. 

Prosazování ekologických požadavk� p�i zadávání ve�ejných zakázek je umožn�na mimo jiné 
možností požadovat v rámci stanovení technických podmínek, aby výrobky nebo služby byly 
opat�eny ekozna�kou. Jednou z možností je up�ednost�ování nákupu ekologicky šetrných 
výrobk� v souladu s usnesením vlády �. 720/2000 a Národním programem ozna�ování 
výrobk� ochranou známkou “EŠV”. 

 Pokud to umož�uje a je opodstatn�no p�edm�tem ve�ejné zakázky je zadavatel 
povinen zohlednit p�i stanovení technických podmínek požadavky p�ístupnosti osob se 
zdravotním postižením nebo dostupnosti pro všechny uživatele. Pokud je p�edm�t ve�ejné 
zakázky ur�en pro ve�ejnost (administrativní a jiné obecn� prosp�šné budovy) musí zadavatel 
zohlednit ú�el jeho využívání pro všechny kategorie osob, tedy v�etn� zdravotn� postižených 
osob. Kup�. v oblasti zmi�ovaných administrativních budov musí být zohledn�ny p�i p�ístupu 
možnost návšt�vy vozí�ká��, apod. 

 Zadavatel formuluje technické podmínky jedním ze zp�sob� uvedených v § 46 odst. 1, 
2, 4 a 5 ZVZ. 

 Uvedené souvisí s nadefinováním pot�eb zadavatele. 

                                               

35 Viz ust. § 46 ZVZ. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

204

 Sektorový zadavatel poskytne na žádost dodavatele technické podmínky obvykle 
uvád�né v jím zadaných ve�ejných zakázkách na dodávky, služby nebo stavební práce, nebo 
technické podmínky, které má v úmyslu použít u ve�ejné zakázky uvedené v pravidelném 
p�edb�žném oznámení. Jestliže technické podmínky vyplývají z dokument�, které mají tito 
dodavatelé k dispozici, m�že sektorový zadavatel odkázat na tyto dokumenty. 

 Technické podmínky formuluje zadavatel s využitím odkazu na tyto dokumenty podle 
uvedeného po�adí 

• �eské technické normy p�ejímající evropské normy nebo jiné národní technické normy 
p�ejímající evropské normy,  

• evropská technická schválení,  
• obecné technické specifikace stanovené v souladu s postupem uznaným �lenskými 

státy Evropské unie a uve�ejn�né v Ú�edním v�stníku Evropské unie,  
• mezinárodní normy,  
• jiné typy technických dokument� než normy, vydané evropskými normaliza�ními 

orgány. 

Podle § 4 zákona �. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o zm�n� a dopln�ní 
n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, �eské technické normy jsou �eská technická 
norma dokumenty schválené pov��enou právnickou osobou podle § 5 pro opakované nebo 
stálé použití vytvo�ený podle tohoto zákona a ozna�ený písmenným ozna�ením �SN, jehož 
vydání bylo oznámeno ve V�stníku Ú�adu pro technickou normalizaci, metrologii a státní 
zkušebnictví. �eská technická norma není obecn� závazná. 

�eská technická norma poskytuje pro obecné a opakované používání pravidla, 
sm�rnice nebo charakteristiky �inností nebo jejich výsledk� zam��ené na dosažení 
optimálního stupn� uspo�ádání ve vymezených souvislostech. 
 K provedení sm�rnice Rady 89/106/EHS o sbližování právních a správních p�edpis�
�lenských stát� týkajících se stavebních výrobk�, ve zn�ní sm�rnice Rady 93/68/EHS (dále 
jen „sm�rnice Rady 89/106/EHS“) byly vydány následující dokumenty a rozhodnutí 
Komise36:  I. Interpreta�ní dokumenty 

                                               
36 Plné texty výše uvedených dokument�, v�etn� dopl�ujících informací k nim jsou sou�ástí publikace „P�íru�ka 
ke sm�rnici 89/106/EHS o stavebních výrobcích“, která vychází v rámci  Sborníku dokument� technické 
harmonizace ÚNMZ www.unmz.cz. Oficiální p�eklady sm�rnice o stavebních výrobcích rozhodnutí Komise 
zve�ejn�ny jsou zve�ejn�ny na http://europa.eu.int/eur-lex. P�eklady Centra pro technické p�edpisy ÚNMZ výše 
uvedených dokument� jsou uvedeny na stránkách www.sth.cz. Pokyny a další dokumenty a informace Stálého 
výboru pro stavebnictví jsou na stránkách Komise (DG Enterprise) http://www.europa.eu.int/ 
comm/enterprise/construction/index.htm. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

205

K provedení základních požadavk� na stavby, které jsou specifikovány v p�íloze sm�rnice 
Rady 89/106/EHS oznámila Komise ES v Ú�edním v�stníku Evropského spole�enství (dnes 
Ú�ední v�stní Evropské unie) v informativní �ad� C interpreta�ní dokumenty. V rámci 
jednotlivých základních požadavk� specifikují vlastnosti, které by m�ly být u konkrétních 
stavebních výrobk� sledovány. Interpreta�ní dokumenty jsou podkladem Evropskému výboru 
pro normalizaci CEN (Comité Européen de Normalisation) pro vypracování 
harmonizovaných norem a Evropské organizaci pro technická schvalování EOTA (European 
Organisation for Technical Approval) pro tvorbu �ídích pokyn� pro evropské technické 
schválení.37  

 Interpreta�ní dokumenty k základním požadavk�m sm�rnice Rady 89/106/EHS 
zve�ejn�né sd�lením Komise �. 94/C 62/01 se týkají t�chto oblastí: 

• Mechanická odolnost a stabilita, 

• Požární bezpe�nost, 

• Hygiena, ochrana zdraví a životního prost�edí, 

• Bezpe�nost p�i užívání, 

• Ochrana proti hluku, 

• Úspora energie a ochrana tepla 

K provedení sm�rnice Rady 89/106/EHS p�ijímá Komise rozhodnutí. Rozhodnutí Komise se 
nep�ejímají do právního �ádu �R, nebo� mají p�ímý právní ú�inek v �lenských státech EU. 
Kup�. Evropské technické schválení (European technical approval) je harmonizovanou 
technickou specifikací v souladu se sm�rnicí Rady 89/106/EHS. Je to pozitivní technické 
hodnocení vhodnosti výrobku k ur�enému použití založené na spln�ní základních požadavk�
na stavby, do kterých je výrobek zabudován. Pravidla pro postup pro podávání žádostí o 
evropská technická schválení, jejich p�ípravu,  ud�lování, platnost, stažení jsou specifikovány 
v rozhodnutí Komise 94/23/ES ze dne 17. ledna 1994 o spole�ných pravidlech postupu pro 
evropská technická schválení. Sou�ástí rozhodnutí Komise jsou i vzory formulá�� pro podání 
žádosti o evropské technické schválení a vzor formulá�e pro potvrzení o p�ijetí žádosti o 
ud�lení evropského technického schválení. Toto rozhodnutí Komise je ur�eno výrobc�m 
stavebních výrobk� pro podávání žádostí o evropské technické schválení.   

 Rozhodnutí Komise 97/571/ES ze dne 22. �ervence 1997 o všeobecné úprav�
evropského technického schválení pro stavební výrobky stanoví rozsah a náležitosti vlastního 
evropského technického schválení. V rozhodnutí je dále uvedeno, jakým zp�sobem mají být 
zpracovány jednotlivé oddíly a ustanovení evropského technického schválení. Cílem je 
zajistit, aby formální úprava evropského technického schválení vydané pro r�zné výrobky 
r�znými jmenovanými schvalovacími orgány byla jednotná.  

 Preferuje se stanovení technických podmínek podle p�edpis� EU. V p�ípad�, že to 
objektivn� technicky není možné (nap�íklad v d�sledku toho, že právní úprava v EU 
absentuje), formuluje zadavatel technické podmínky s využitím odkazu na 

• �eské technické normy - § 3 na�ízení vlády �. 163/2002 Sb., kterým se stanoví 
technické požadavky na vybrané stavební výrobky. 

                                               
37 Viz int. stránky http://www.europa.eu.int/comm/enterprise/construction/internal/intdoc/intdoc.htm. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

206

•  stavební technická osv�d�ení Nap�íklad na�ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
�. 1980/2000 ze dne 17. �ervence 2000 o revidovaném systému Spole�enství pro 
ud�lování ekozna�ky.  

• národní technické podmínky vztahující se k navrhování, posuzování a provád�ní 
staveb a stavebních prací a použití výrobk�. 

Zadavatel vždy musí p�ipustit použití i jiných, kvalitativn� a technicky obdobných �ešení.38 Se 
stanovením technických podmínek formou požadavk� na výkon a funkcí nejsou v zadávání 
ve�ejných zakázek velké zkušenosti. Jde v podstat� o stanoveních a definici p�edm�tu pln�ní 
podle obecných p�edstav zadavatele o tom, co vyhovuje jeho pot�ebám. 

 P�esto zákon tento postup umož�uje. Takhle nadefinované technické podmínky 
mohou zahrnovat rovn�ž charakteristiky z hlediska vlivu na životní prost�edí.  

 Tyto požadavky a charakteristiky musí být dostate�n� p�esné, aby uchaze��m 
umožnily jednozna�n� ur�it p�edm�t zakázky a zpracovat porovnatelné nabídky. Spln�ní 
tohoto požadavku se v n�kterých p�ípadech m�že jevit jako velký problém. 

 U technických podmínek stanovených formou požadavk� na výkon nebo funkci lze 
využit odkaz� na p�íslušné dokumenty. 

 Odkazy na tyto dokumenty lze použít jako nástroj k dosažení shody s požadavky na 
výkon nebo funkci, nebo u ur�itých charakteristik s využitím odkazu na dokumenty uvedené 
v § 45 odst. 1 nebo 2 ZVZ a odkazem na požadavky na výkon a funkci pro jiné 
charakteristiky. Uvedené odkazy se využívají existenci nadefinovaných standard� a zadavatel 
na n� odkazuje proto, aby vyjád�il svoji p�edstavu o technických podmínkách  

 Zadavatel i p�i stanovení technických podmínek formou odkaz� na stanovené 
dokumenty, nesmí odmítnout nabídku z d�vodu, že nabízené dodávky nebo služby nejsou v 
souladu s takto stanovenými podmínkami, pokud dodavatel prokáže, že nabízené dodávky �i 
služby spl�ují rovnocenným zp�sobem požadavky vymezené takovými technickými 
podmínkami. Tuto skute�nost dodavatel prokáže ve své nabídce, a to zejména technickou 
dokumentací výrobce nebo zkušebním protokolem vydaným uznaným orgánem. 

 Jde o vyjád�ení zásady, která je zd�raz�ovaná na více místech v zákon� (nap�. § 44 
odst. 9 ZVZ), že zadavatel musí p�ipustit i jiná �ešení p�edm�tu ve�ejné zakázky, pokud 
vyhovují jeho p�edstavám a že formou odkaz� na technické podmínky nelze omezovat 
hospodá�skou sout�ž o p�edm�t ve�ejné zakázky. 

 Zadavatel m�že stanovit charakteristiky z hlediska vlivu na životní prost�edí formou 
požadavk� na výkon nebo na funkci, m�že použít podrobné specifikace nebo jejich �ásti, jak 
jsou vymezeny evropskými, národními, nadnárodními nebo jinými systémy pro ud�lování 
ekozna�ek podle na�ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) �. 1980/2000 ze dne 17. 
�ervence 2000 o revidovaném systému Spole�enství pro ud�lování ekozna�ky, za 
p�edpokladu, že tyto specifikace jsou vhodné pro vymezení charakteristik výrobk� nebo 
služeb, které jsou p�edm�tem ve�ejné zakázky. 

 Zadavatel m�že uvést, že u výrobk� a služeb opat�ených ekozna�kou se má zato, že 
spl�ují technické podmínky stanovené v zadávací dokumentaci.  

                                               

38 K tomu srov. zn�ní ust. § 44 odst. 9 ZVZ. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

207

 Zadavatel však musí p�ijmout jakýkoli jiný vhodný d�kaz, zejména technickou 
dokumentací výrobce nebo zkušební protokol vydaný uznaným orgánem. Uznanými orgány 
se rozumí zkušební a kalibra�ní laborato�e nebo certifika�ní a inspek�ní orgány spl�ující 
platné evropské normy.  

 Zadavatel je povinen p�ijmout rovn�ž zkušební protokoly vydané uznanými orgány 
jiných �lenských stát� Evropské unie. 

 Pokud má zadavatel k dispozici zkušební protokol od zkušební �i kalibra�ní 
laborato�e, nem�l by sám provád�t testování požadovaného vzorku s výjimko toho, že by mu 
dodavatel nabízel pln�ní,  které typov� tomuto protokolu neodpovídá. 

Zákaz zvýhod�ování ur�itého dodavatele p�i definování p�edm�tu 
ve�ejné zakázky v zadávací dokumentaci 

Jak již bylo uvedeno, zadavatel nesmí uvést v zadávací dokumentaci, zejména p�i vymezení 
p�edm�tu ve�ejné zakázky �i formulaci technických podmínek na pln�ní ve�ejné zakázky, 
jakákoli ozna�ení, která jsou p�ízna�ná pro ur�itého dodavatele. Takový odkaz je oprávn�n 
zadavatel použít pouze pokud je to od�vodn�no p�edm�tem ve�ejné zakázky a pokud by popis 
p�edm�tu ve�ejné zakázky stanovený technickými podmínkami pln�ní nebyl p�esný a 
srozumitelný. V takovém p�ípad� však musí zadavatel p�ipustit jakékoliv jiné obdobné �ešení 
vyhovující jeho požadavk�m na pln�ní p�edm�tu ve�ejné zakázky.  

 Zadání ve�ejné zakázky m�že být v rozporu se zákonem pokud zadavatel v zadávací 
dokumentaci uvede jako podmínku pro spln�ní p�edm�tu ve�ejné zakázky technickou 
specifikaci, která m�že mít diskrimina�ní charakter a up�ednost�uje výrobky ur�ité zna�ky.  

 Diskrimina�ními praktikami zadavatel� ve vztahu ke zp�sobu stanovení technických 
specifikací se zabývají rozhodnutí Ú�adu pro ochranu hospodá�ské sout�že (ÚOHS) a 
Evropského soudního dvora (ESD). Tak nap�. podle rozhodnutí ÚOHS ze dne 23. b�ezna 
2006 (VZ/S 48/06/DO-VP/550/ZH) se ÚOHS zabývá protiprávní specifikací v oblasti 
výpo�etní techniky. V této souvislosti se sluší konstatovat, že podle zjišt�ní Evropské komise 
velké množství ve�ejných zakázek na dodání osobních po�íta��, notebook� a server�
obsahuje technické specifikace porušující pravidla EU pro zadávání ve�ejných zakázek. 
Takové zakázky stanoví technické požadavky, které p�ímo �i nep�ímo specifikují ur�ité 
produkty a diskriminují jiné, které nabízejí stejný technický výkon. P�íkladem v rámci EU 
m�že být tzv. UNIX-CASE, C-359/93, který rozhodl ESD tak, že holandská vláda požadovala 
software pro p�edpov�� po�así, požadovali UNIX nebo jeho produkty. Soud rozhodl, že vláda 
nem�že chtít UNIX nebo jeho produkty, nýbrž m�že pouze požadovat, aby software pracoval 
pod UNIXEM.  

 V �R se ÚOHS v vp�edu ozna�eném rozhodnutí zabýval tím, zda jde v daném p�ípad�
o protiprávní postup, když zadavatel požaduje specifikaci p�i dodávce po�íta��, aby m�ly 
mikroprocesor Intel �i podobný. ÚOHS shledal v daném p�ípad�, že takový požadavek je 
protiprávní, nebo� podle § 48 odst. 6 zákona �. 40/2004 Sb., o ve�ejných zakázkách, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� (obdobn� pak podle § 44 odst. 9 zákona �. 137/2006 Sb.) platí, že jestliže 
to není od�vodn�no p�edm�tem ve�ejné zakázky, nesmí zadávací dokumentace obsahovat 
požadavky nebo odkazy na obchodní firmy, názvy nebo jména a p�íjmení, specifická ozna�ení 
výrobk� a služeb, které platí pro ur�itého podnikatele nebo jeho organiza�ní složku za 
p�ízna�né, patenty na vynálezy, užitné vzory, pr�myslové vzory, ochranné známky nebo 
ozna�ení p�vodu. Není-li zadavatel schopen popsat p�edm�t ve�ejné zakázky s použitím 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

208

specifikací, které jsou dostate�n� p�esné a srozumitelné všem dodavatel�m, musí zadavatel 
v zadávací dokumentaci umožnit použití i jiných, kvalitativn� a technicky obdobných �ešení. 

ÚOHS nep�ijal od�vodn�ní zadavatele, že v�tšina provozovaného komer�ního SW 
z oblasti práce s grafickými a CAD nástroji je stabiln�jší p�i používání platformy Intel, s tím, 
že procesory Intel Pentium IV pro sou�asnou plánovanou obm�nu PC uvedené v zadání 
ve�ejné zakázky jsou v sou�asné dob� jako jediné akceptovatelné. 

Zadavatel svým postupem závažn� pochybil, nebo� již v oznámení zadávacího �ízení a p�i 
vymezení p�edm�tu pln�ní v zadávací dokumentaci, nebo� zadavatel v zadávací dokumentaci 
p�ipustil diskrimina�ní charakter specifikace, konkrétn� vazbu dodávky PC na procesor Intel 
Pentium IV. 

 Problém technických specifikací a ur�itých diskrimina�ních praktik prost�ednictví 
stanovení a provázání p�edm�tu ve�ejné zakázky s ur�itým výrobcem �i výrobkem je velkým 
problémem zadávání ve�ejných zakázek a to nejenom p�i zadávání ve�ejných zakázek 
v oblasti výpo�etní techniky. Jsou známy p�ípady, kdy zadavatel požaduje nap�. p�i dodání 
osobních automobil� zna�ky Škoda apod. Takový postup je zakázán i podle dalších p�ípad�, 
jimiž se ESD zabýval. Tak nap�. v rozhodnutí ESD �. 45/87 ve v�ci Komise v. Irsko 
(„Dundalk“) ze dne 22. zá�í 1998 bylo konstatováno, že výrobek nesmí být vymezen pomocí 
�ist� národních specifikací v p�ípad�, kdy mezinárodní normy poskytují stejnou záruku. Dále 
pak v rozhodnutí ESD �. 243//89 ve v�ci Komise v. Dánsko („Storebaelt“) ze dne 22. �ervna 
1993, že povinnost rovného zacházení se všemi uchaze�i je základním principem sm�rnic 
v oblasti ve�ejného zadávání.  

 Jak tedy postupovat p�i definování technických specifikací? Ur�ité vodítko nám m�že 
dát rozhodnutí ÚOHS ze dne 4. kv�tna 2005 (S 514-R/05-092/140/IB), ve kterém je 
konstatováno, že sou�ástí projektu jsou u n�kterých výrobk� odkazy na typ nábytku Cuba, 
jako p�iblížení typu požadovaného nábytku. Zárove� však zadavatel umožnil v bod� 3 
zadávací dokumentace použití i jiných, kvalitativn� a technicky obdobných �ešení. Zadavatel 
tedy umožnil uchaze��m použití i jiných �ešení za respektování zpracovaného 
architektonického projektu. Takto stanovené podmínky a technické specifikace napl�ují 
ustanovení zákona a nevytvá�ejí žádnému z dodavatel� konkuren�ní výhodu. Zadavatel svými 
úkony neporušil zákon. technické specifikace nesmí být stanoveny tak, aby ur�itým 
dodavatel�m zaru�ovaly konkuren�ní výhodu nebo vytvá�ely p�ekážky pro mezinárodní 
obchod. V bod� 3 zadávacích podmínek zadavatel stanovil: Dílo musí být provedeno 
v souladu se zpracovaným projektem interiéru a nesmí mít žádné nedostatky, které jej zt�žují 
a nebo zp�sobují rychlejší opot�ebení p�edm�tu díla. Údaje uvedené v projektové �ásti jsou 
závazné v oblasti v�cného popisu jednotlivých výrobk�, je však možno využít jiných než 
dodavatelských zdroj�. Je povoleno kvalitativn� stejné nebo vyšší �ešení respektující 
architektonický návrh.  

 Z uvedeného vyplývá, že zadavatel by m�l pokud to jde stanovit zadávací podmínky 
nikoliv odkazem nikoliv na ur�itý výrobek, apod., ale na obecné technické specifikace, p�i 
jejich stanovení však m�že využít katalogové hodnoty daného výrobku, resp. tyto technické 
specifikace uvést v ur�itém rozmezí. Technické specifikace jsou pak stanoveny formou 
požadavk� na výkon, kvalitu, rozm�ry, vybavení, rychlost a jinými �íseln� formulovanými 
parametry, odkazy na konkrétní výrobky a postupy, pak p�ichází na �adu až jakmile prvn�
zmín�ný postup není objektivn� možný, což v oblasti výpo�etní techniky bývá spíše 
výjime�n�. Použití technických specifikací pat�í mezi základní a významné kroky, které musí 
zadavatel v zadávacím �ízení u�init, je tomu tedy nutné v�novat odpovídající pozornost, 
protože ne vždy jde o snadný postup.  



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

209

Ani u stavebních prací nem�že být v jednotlivých položkách stanoven konkrétní výrobek 
k použití (nap�. okno VELUX), ale technické charakteristiky daného výrobku, rozm�ry, 
tepelné vlastnosti, barva, p�íp. m�že být druh výrobku uveden ale jen k vymezení technických 
charakteristik s tím, že musí být p�ipušt�n výrobek jiný, tyto charakteristiky spl�ující. 

 V rozhodnutí ÚOHS ze dne 23. b�ezna 2006 (VZ/S 48/06/DO-VP/550/ZH) se 
ÚOHS zabývá protiprávní specifikací v oblasti výpo�etní techniky. V této souvislosti se sluší 
konstatovat, že podle zjišt�ní Evropské komise velké množství ve�ejných zakázek na dodání 
osobních po�íta��, notebook� a server� obsahuje technické specifikace porušující pravidla 
EU pro zadávání ve�ejných zakázek. Takové zakázky stanoví technické požadavky, které 
p�ímo �i nep�ímo specifikují ur�ité produkty a diskriminují jiné, které nabízejí stejný 
technický výkon. P�íkladem v rámci EU m�že být tzv. UNIX-CASE, C-359/93, který rozhodl 
ESD tak, že holandská vláda požadovala software pro p�edpov�� po�así, požadovali UNIX 
nebo jeho produkty. Soud rozhodl, že vláda nem�že chtít UNIX nebo jeho produkty, nýbrž 
m�že pouze požadovat, aby software pracoval pod UNIXEM.  

 V �R se ÚOHS v vp�edu ozna�eném rozhodnutí zabýval tím, zda jde v daném p�ípad�
o protiprávní postup, když zadavatel požaduje specifikaci p�i dodávce po�íta��, aby m�ly 
mikroprocesor Intel �i podobný. ÚOHS shledal v daném p�ípad�, že takový požadavek je 
protiprávní, nebo� podle § 48 odst. 6 zákona �. 40/2004 Sb., o ve�ejných zakázkách, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� (obdobn� pak podle § 44 odst. 9 zákona �. 137/2006 Sb.) platí, že jestliže 
to není od�vodn�no p�edm�tem ve�ejné zakázky, nesmí zadávací dokumentace obsahovat 
požadavky nebo odkazy na obchodní firmy, názvy nebo jména a p�íjmení, specifická ozna�ení 
výrobk� a služeb, které platí pro ur�itého podnikatele nebo jeho organiza�ní složku za 
p�ízna�né, patenty na vynálezy, užitné vzory, pr�myslové vzory, ochranné známky nebo 
ozna�ení p�vodu. Není-li zadavatel schopen popsat p�edm�t ve�ejné zakázky s použitím 
specifikací, které jsou dostate�n� p�esné a srozumitelné všem dodavatel�m, musí zadavatel 
v zadávací dokumentaci umožnit použití i jiných, kvalitativn� a technicky obdobných �ešení. 

 ÚOHS nep�ijal od�vodn�ní zadavatele, že v�tšina provozovaného komer�ního SW 
z oblasti práce s grafickými a CAD nástroji je stabiln�jší p�i používání platformy Intel, s tím, 
že procesory Intel Pentium IV pro sou�asnou plánovanou obm�nu PC uvedené v zadání 
ve�ejné zakázky jsou v sou�asné dob� jako jediné akceptovatelné. 

 Zadavatel svým postupem závažn� pochybil, nebo� již v oznámení zadávacího �ízení a 
p�i vymezení p�edm�tu pln�ní v zadávací dokumentaci, nebo� zadavatel v zadávací 
dokumentaci p�ipustil diskrimina�ní charakter specifikace, konkrétn� vazbu dodávky PC na 
procesor Intel Pentium IV.

P�íklad správného vymezení rozsahu a p�edm�tu:   
Dodávka hromadných dopravních prost�edk�

• autobusy    15 ks 
• trolejbusy    10 ks 

Vlastnosti p�edm�tu pln�ní ve�ejné zakázky jsou specifikovány technickými podmínkami.  

P�íklad špatného vymezení zadávací dokumentace: 
Dodávka osobních automobil� Škoda Octavia, po�et kus� 10 

Vlastnosti p�edm�tu pln�ní ve�ejné zakázky jsou specifikovány technickými podmínkami.  



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

210

Dodavatel jako osoba zam�stnávající zdravotn� postižené osoby 
Je ve ve�ejném zájmu podporovat zam�stnávání osob se zdravotním postižením. P�edm�tné 
ustanovení je výrazem podpory tohoto ve�ejné zájmu a zd�razn�ním sociálních aspekt�
v oblasti ve�ejných zakázek. Obecn� totiž platí, že zam�stnávání osob se zdravotním 
postižením je v zájmu spole�nosti a hodnot, jež vyznává, aby byly tyto osoby zam�stnány a 
tím byly více zapojeny do života celé spole�nosti.  

 Proto i zákon o zam�stnanosti stanoví, že pokud podnikatelé, ale i n�kte�í zadavatelé, 
jde zejména o zadavatele podle § 2 odst. 1 písm. a) bodu 4 ZVZ a tzv. zadavatele sí�ové �i 
sektorové dle § 2 odst. 1 písm. c) ZVZ, aby platily sank�ní odvody pokud svou povinnost 
nesplní. Uvedené subjekty pak mají zájem, aby tyto odvody neplatily a svou povinnost splnily 
zadáním zakázek dodavatel�m, kte�í zam�stnávají více jak 50 % osob ze zdravotním 
postižením, což zákon o zam�stnanosti umož�uje.  

 Jen pro zopakování, zam�stnavatel s více než 25 zam�stnanci je povinen zam�stnat 
nejmén� 4 % osob se zdravotním postižením, v opa�ném p�ípad� musí odvést do státního 
rozpo�tu sank�ní odvod za rok ve výši 2,5 násobku pr�m�rné mzdy za každého 
nezam�stnaného zdravotn� postiženého. Povinnost zam�stnat tyto osoby m�že být nahrazena 
odebíráním výrobk� a služeb, které takovýto zam�stnavatel odebere od dodavatel�, kte�í 
zam�stnávají více než 50 % osob se zdravotním postižením, resp. zadáním zakázek takovému 
subjektu.  

 Tyto povinnosti se nevztahují na zam�stnávání ob�an� v za�ízeních ozbrojených sil a 
ozbrojených sbor� a na zam�stnavatele, kte�í zam�stnávají p�íslušníky Hasi�ského 
záchranného sboru �R. Povinnost o odvodu se dále nevztahuje na organiza�ní složky státu a 
subjekty z�ízené státem, což jsou p�ísp�vkové organizace, které jsou napojené na státní 
rozpo�et a hospoda�ící se státním majetkem, zatímco na státní podniky, subjekty založené 
státem k uspokojování celospole�enských pot�eb a hospoda�ící rovn�ž se státním majetkem 
rovn�ž sank�ním odvod�m podléhají, což dle mého názoru vytvá�í jistou disproporci mezi 
t�mito dv�ma typy právnických osob, které jsou ustaveny státem a de lege ferenda by tedy 
bylo vhodné bu�, aby sank�ním odvod�m nepodléhaly ani jedni, ani druzí, anebo naopak oba 
druhy t�chto právnických osob. 

 Zvýhodnit dodavatele zam�stnávající více jak 50 % zdravotn� postižených pracovník�
lze bezesporu v plném rozsahu p�i zadávání  zakázek do 2 mil. K� a za podmínek § 87 zákona 
�. 40/2004 Sb., u podlimitních a nov� i u nadlimitních ve�ejných zakázek.  

 Optimáln� zvýhodnit zam�stnávání osob se zdravotním postižením umož�uje až 
zákon �.137/2006 Sb. 

 P�edm�tné ustanovení je výjimkou z aplikace základních princip� podle § 6 ZVZ, 
zejména pak zásadou rovnosti dodavatel�. Výjimka z této základní zásady je však 
od�vodn�na rozumnými d�vody a je ve ve�ejném zájmu, �i-li jde o právn� a spole�ensky 
akceptovatelné zvýhodn�ní zdravotn� postižených osob. Uvedené souvisí i s výkladem k § 6 
ZVZ, že základní principy nutno používat v relativním pojetí, nikoliv v pojetí absolutním. 

 Zvýhodn�ní podle tohoto odstavce spo�ívá v tom, že zadavatel si m�že vymínit ve 
form� zadávací podmínky v oznámení zadávacího �ízení �i výzv�, na jejímž základ� zahajuje 
zadávací �ízení, že se p�íslušného zadávacího �ízení m�že ú�astnit pouze dodavatel, který 
provozuje chrán�nou pracovní dílnu nebo na n�jž se vztahuje program zam�stnanosti, na 
jehož základ� dodavatel zam�stnává více než 50 % osob se zdravotním postižením podle 
zákona �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, z celkového po�tu 
zam�stnanc� dodavatele. V popsaném p�ípad� se m�že jednat jak o domácího dodavatele, tak 
i dodavatele zahrani�ního, který naplní obdobné podmínky v zemi svého p�vodu. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

211

 Chrán�ná pracovní dílna je pracovišt� zam�stnavatele, vymezené na základ� dohody s 
ú�adem práce a p�izp�sobené pro zam�stnávání osob se zdravotním postižením, kde je v 
pr�m�rném ro�ním p�epo�teném po�tu zam�stnáno nejmén� 60 % t�chto zam�stnanc�. 
Chrán�ná pracovní dílna musí být provozována po dobu nejmén� 2 let ode dne sjednaného v 
dohod�. Na vytvo�ení chrán�né pracovní dílny poskytuje ú�ad práce zam�stnavateli p�ísp�vek. 

 Podle § 120 zákona o zam�stnanosti problémy obecního, okresního, krajského a 
celostátního charakteru v oblasti zam�stnanosti mohou být �ešeny prost�ednictvím cílených 
program� k �ešení zam�stnanosti, v�etn� mezinárodních program� s mezinárodní ú�astí a 
program� financovaných v rámci Strukturálních fond� Evropského spole�enství a dalších 
program� Evropského spole�enství. Cíleným programem se rozumí soubor opat�ení 
zam��ených ke zvýšení možnosti fyzických osob nebo jejich skupin uplatnit se na trhu práce; 
sou�ástí programu je stanovení podmínek pro jeho provád�ní a harmonogram �erpání. Cílené 
programy celostátního charakteru schvaluje vláda �eské republiky a programy obecního, 
okresního a krajského charakteru Ministerstvo práce a sociálních v�cí. Cíleným programem je 
i program na podporu obnovy nebo technického zhodnocení hmotného investi�ního majetku, 
který slouží k pracovnímu uplatn�ní osob se zdravotním postižením; v rámci tohoto programu 
m�že být zam�stnavatel�m zam�stnávajícím více než 50 % osob se zdravotním postižením 
poskytnut p�ísp�vek až do výše 70 % po�izovací ceny tohoto majetku. P�i pln�ní cílených 
program� mohou ú�ady práce spolupracovat i s jinými subjekty nebo je mohou na základ�
smluvního vztahu zajiš�ovat prost�ednictvím jiných právnických nebo fyzických osob. 
Sou�ástí dohody o zajiš�ování cíleného programu je i ujednání o p�ísp�vku právnické nebo 
fyzické osob� za zajišt�ní cíleného programu. 

 Využít p�edm�tného omezení je umožn�no všem kategoriím zadavatel�: ve�ejnému, 
dotovanému i sektorovému. V takovém p�ípad� se zadávacího �ízení nem�že ú�astnit žádný 
jiný dodavatel. 

 Osoby se zdravotním postižením musí v p�ípad� využití oznámení sami p�edm�t 
pln�ní ve�ejné zakázky realizovat, jeho pln�ní nelze v zásad� zabezpe�it subdodavatelsky. 

 Zadavatel m�že p�edm�tného omezení využít p�i zadání podlimitní i nadlimitní 
ve�ejné zakázky zadávané v otev�eném �ízení, užším �ízení, jednacím �ízení s uve�ejn�ním, 
sout�žním dialogu i ve zjednodušeném podlimitním �ízení. Není vylou�eno teoreticky, pokud 
to bude fakticky možné, aby p�edm�tné omezení bylo využito i v jednacím �ízení bez 
uve�ejn�ní, kde to nebude z�ejm� p�íliš obvyklé. 

 U ve�ejných zakázek malého rozsahu si zadavatelé mohou stanovit postup stran 
zvýhodn�ní p�i zam�stnávání zdravotn� postižených pracovník� dle své v�le, stejn� jako 
sektoroví zadavatelé u podlimitních ve�ejných zakázek. 

 Dodavatelé, kte�í jsou zam�stnavateli osob se zdravotním postižením zp�sobem musí 
tuto skute�nost prokázat ve své nabídce. Pokud uvedené neu�iní, bude takový dodavatel 
vylou�en ze zadávacího �ízení.  

 Podle § 76 zákona o zam�stnanosti jsou osobami se zdravotním postižením osoby, 
které byly 

orgánem sociálního zabezpe�ení uznány pln� invalidními (jde o osoby s t�žším zdravotním 
postižením), 

• orgánem sociálního zabezpe�ení uznány �áste�n� invalidními, 
• rozhodnutím ú�adu práce uznány zdravotn� znevýhodn�nými. Za zdravotn�

znevýhodn�nou osobu se považuje fyzická osoba, která má zachovánu schopnost 
vykonávat soustavné zam�stnání nebo jinou výd�le�nou �innost, ale její schopnosti 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

212

být nebo z�stat pracovn� za�len�na, vykonávat dosavadní povolání nebo využít 
dosavadní kvalifikaci nebo kvalifikaci získat jsou podstatn� omezeny z d�vodu jejího 
dlouhodob� nep�íznivého zdravotního stavu. Za dlouhodob� nep�íznivý zdravotní stav 
se považuje nep�íznivý stav, který podle poznatk� léka�ské v�dy má trvat déle než 
jeden rok a podstatn� omezuje psychické, fyzické nebo smyslové schopnosti a tím i 
schopnost pracovního uplatn�ní. 

Skute�nost, že je osobou se zdravotním postižením podle prvních dvou bod� dokládá fyzická 
osoba potvrzením nebo rozhodnutím orgánu sociálního zabezpe�ení. Skute�nost, že je osobou 
se zdravotním postižením podle t�etího bodu, dokládá fyzická osoba rozhodnutím ú�adu 
práce.39

 Skute�nost, že dodavatel zam�stnává více než 50 % osob se zdravotním postižením 
musí být dodavatelem uvedena v nabídce spole�n�: 

• s potvrzeními nebo rozhodnutími orgánu sociálního zabezpe�ení, která se týkají osob 
se zdravotním postižením. V p�ípad� chrán�né pracovní dílny p�edloží dodavatel v 
nabídce potvrzení ú�adu práce �i dohodu s ú�adem práce podle zvláštního právního 
p�edpisu, �i  

• v p�ípad� podlimitních ve�ejných zakázek na dodávky a služby se navíc podobn� jako 
dosud uplatní zvýhodn�ní dodavatel� zam�stnávajících osoby se zdravotním 
postižením v rámci hodnocení nabídek. 

Pokud zadavatel omezí zadávací �ízení, nesmí tyto skute�nosti prokazovat prost�ednictvím 
jiných osob. Jinak �e�eno, dodavatel, který zam�stnává více než 50 % osob se zdravotním 
postižením m�že být jen dodavatelem, nem�že vystupovat jako subdodavatel osoby, která 
uvedené nespl�uje.  

 Formou na�ízení vlády bude stanoven seznam zboží, u kterého je ve�ejný zadavatel 
podle § 2 ZVZ povinen využít zvýhodn�ní podle odstavc� 1, 2 a 3. Dosud p�edm�tné na�ízení 
vlády vydáno nebylo.  

 Zákon umož�uje zvýhodnit dodavatele zam�stnávají osoby se zdravotním pojišt�ním 
dvojím zp�sobem. První zp�sob je popsán výše, druhým je zvýhodn�ní dodavatel�
zam�stnávající stanovený po�et zdravotn� postižených osob p�i hodnocení nabídek.  

 Ú�astní-li se otev�eného nebo užšího �ízení p�i zadávání podlimitní ve�ejné zakázky na 
dodávky nebo služby dodavatel zam�stnávající více než 25 zam�stnanc�, z nichž je více než 
50 % zam�stnanc�, kte�í jsou osobami se zdravotním postižením, musí být nabídková cena 
tohoto dodavatele hodnocena jako nejnižší, nep�ekro�í-li nejnižší nabídkovou cenu 
p�edloženou ostatními uchaze�i o více než 15 %. 

 Obdobné zvýhodn�ní osob se zdravotním postižením bylo obsaženo ve všech právních 
úpravách, které v �R platily. Kup�. v prvním zákon� o zadávání ve�ejných zakázek zn�l po 
r�zných novelách  § 11 odst. 3 a odst. 4 zákona �. 199/1994 Sb. s rubrikou Zvýhodn�ní 
n�kterých uchaze�� v obchodní ve�ejné sout�ži – takto: ú�astní-li se obchodní ve�ejné sout�že 
tuzemská osoba zam�stnávající nad 50 % ob�an� se zm�n�nou pracovní schopností, musí být 
p�i hodnocení její nabídky jí p�edložená nabídková cena hodnocena jako nejnižší, jestliže 
nep�ekro�í nejnižší nabídkovou cenu tuzemské osoby o více než 20 %. Uchaze�

                                               
39 K tomu srov. zn�ní § 67 odst. 5 zákona �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

213

zam�stnávající více než 50 % ob�an� se zm�n�nou pracovní schopností musí tuto skute�nost 
doložit ve své nabídce potvrzením místn� p�íslušného ú�adu práce. 

 V poslední verzi zákona �. 40/2004 Sb. zvýhod�oval zdravotn� postižené osoby 
následovn�. Od 1. �ervence 2005 vstoupila v ú�innost sporná a kontroverzní novela zákona o 
ve�ejných zakázkách, která byla provedena zákonem �. 253/2005 Sb. Tato novela – i p�es 
dvojí vrácení této novely Poslanecké sn�movn� (jednou Senátem, jednou prezidentem) – byla 
p�ijata i když ve vztahu k právní úprav� ve�ejných zakázek nebyla v souladu s právní úpravou 
v EU.40 Nebyla „eurokonformní“, nebo� taková forma zvýhodn�ní p�edm�tných dodavatel�
zadávací sm�rnice (ani staré, ale ani nové) nep�ipouští a �eské republice hrozilo zahájení 
�ízení ze strany Komise.41 Vzhledem k tomu, že zvýhodn�ní dodavatel� zam�stnávajících více 
než 50 % ob�an� se zdravotním postižením zadávací sm�rnice EU, na nichž je tento zákon o 
ve�ejných zakázkách založen, neznají, je možné jej použít pouze u: 

• podlimitních ve�ejných zakázek, 
• v p�ípad� použití otev�eného a užšího �ízení (ne u jednacího �ízení s uve�ejn�ním a 

jednacího �ízení bez uve�ejn�ní), 
• jde-li o podlimitní ve�ejnou zakázku na dodávky nebo o podlimitní ve�ejnou zakázku 

na služby (ne na stavební práce), 
• nabídková cena p�edložená takovým dodavatelem je pak hodnocena jako nejnižší, 

jestliže nep�ekro�í nejnižší nabídkovou cenu p�edloženou ostatními uchaze�i o více 
než 15 %.  

• skute�nost, že dodavatel zam�stnává více než 50 % ob�an� se zdravotním postižení, 
musí být v nabídce uchaze�e doložena potvrzením místn� p�íslušného ú�adu práce.

Problémem bývá to, kdy zam�stnavatel zam�stnávající pracovníky se zdravotním postižením 
vystupuje jako „nastr�ený dodavatel“, nap�. p�i dodávkách výpo�etní techniky. V takovém 
p�ípad� v d�sledku vp�edu popsaného cenového zvýhodn�ní zvít�zí takový nastr�ený 
dodavatel, i když za n�j fakticky p�edm�t pln�ní v celém rozsahu jiný dodavatel. V d�sledku 
cenového zvýhodn�ní nemusí být nabídka dodavatel zam�stnávající zdravotn� zp�sobilé 
osoby ekonomicky nejvýhodn�jší, oproti nabídce dodavatele, který zvýhodn�ní využít 
nem�že. Uvedený postup je legálním zp�sobem obcházení zákona napomáhající podnikavým 
dodavatel�m prost�ednictvím cenového zvýhodn�ní zvít�zit v sout�ži o ve�ejnou zakázku, i 
když primární cíl, aby se na p�edm�tné ve�ejné zakázce podíleli pracovn� sami fyzické osoby 
s zdravotním postižením není napln�n.  

 Zadavatel má podle mého názoru možnost reagovat tím, že si vymíní v zadávací 
dokumentaci podle § 44 odst. 6 ZVZ, aby �ást ve�ejné zakázky nemohla být realizována 
prost�ednictvím subdodavatel�. Jinak se popsanému obcházení zákona bránit nelze.

                                               
40 Pokud by nebyl p�ijat zák. �. 137/2006 Sb. hrozilo by z tohoto d�vodu, že Evropská Komise zahájí 
infridgement procedure pro rozpor vnitrostního práva s právem EU. 
41 Podle § 87 odst. 1 zákona �. 40/2004 Sb. platilo, že ú�astní-li se otev�eného nebo užšího �ízení dodavatel 
zam�stnávající více než 25 zam�stnanc�, z nichž je více než 50 % zam�stnanc�, kte�í jsou osobami se 
zdravotním postižením, musí být nabídková cena p�edložená tímto dodavatelem hodnocena jako nejnižší, jestliže 
nep�ekro�í nejnižší nabídkovou cenu p�edloženou ostatními uchaze�i o více než 20 % u podlimitní zakázky, a o 
více než 15 % u nadlimitní zakázky; jedná-li se však o zakázky nad 500 000 eur, musí být nabídková cena 
p�edložená tímto dodavatelem hodnocena jako nejnižší, jestliže nep�ekro�í nejnižší nabídkovou cenu o více než 
15 % u podlimitní zakázky, a o více než 10 % u nadlimitní zakázky.  



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

214

 Dalším aspektem je skute�nost, jak posoudit nabídkovou cenu dodavatele, který využil 
p�edm�tného zvýhodn�ní, oproti dodavateli, který jej využít nem�že, a sou�asn� jsou 
v d�sledku stanoveného 15 % zvýhodn�ní nabídkové ceny shodné (i když má fakticky 
dodavatel, který nem�že cenové zvýhodn�ní využít, o 15 % nižší cenu). Uvedený problém je 
nutné �ešit jen v p�ípad�, že by tento „cenový pat“ nebyl vy�ešen hodnocením v jiných 
kritériích hodnocení. V opa�ném p�ípad� a v p�ípad�, kdy základním kritériem hodnocení 
byla nejnižší nabídková cena, je nutné dát p�ednost fakticky nejnižší nabídkové cen� a 
nabídky dodavatel se zdravotn� postiženými pracovníky by se octla na druhém míst�. 

 Lze jen doufat, že zákonodárce neprosadí novely tohoto zákona, které by umož�ovalo 
p�edm�tné cenové zvýhodn�ní p�i hodnocení nabídek i u nadlimitních ve�ejných zakázek, jak 
se to poda�ilo za ú�innosti zákona �. 40/2004 Sb., takové zvýhodn�ní by nebylo 
eurokonformní, v souladu se zadávacími sm�rnicemi ES. 

 Skute�nosti uvedené výše musí dodavatel prokázat ve vztahu ke každému ze �ty�
p�edchozích kalendá�ních �tvrtletí p�ede dnem zahájení zadávacího �ízení. Pro zjišt�ní 
celkového po�tu zam�stnanc� dodavatele a zam�stnanc�, kte�í jsou osobami se zdravotním 
postižením, je rozhodný pr�m�rný �tvrtletní p�epo�tený po�et zam�stnanc� podle § 11 vyhl. 
MPSV  �. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon �. 435/2004 Sb. , o zam�stnanosti, ve zn�ní 
vyhl. �.  507/2005 Sb., se do pr�m�rného �tvrtletního p�epo�teného po�tu zam�stnanc� se 
zapo�ítávají pouze zam�stnanci v pracovním pom�ru.42

 Provozuje-li zam�stnavatel svou �innost pouze po �ást kalendá�ního �tvrtletí, použije 
se p�i zjiš�ování pr�m�rného p�epo�teného po�tu zam�stnanc� celková stanovená týdenní 
pracovní doba bez svátk� p�ipadající na jednoho zam�stnance pracujícího po stanovenou 
týdenní pracovní dobu  v t�ch m�sících, ve kterých zam�stnavatel �innost vykonával. 

 Pr�m�rný �tvrtletní p�epo�tený po�et zam�stnanc� se zjiš�uje jako sou�et pr�m�rných 
p�epo�tených po�t� zam�stnanc� pracujících v jednotlivých pracovních režimech. 

 Aby zadavatel byl povinen aplikovat postup p�i hodnocení nabídkové ceny je 
dodavatel povinen doložit skute�nost – potvrzení o tom, že zam�stnává více jak 25 
zam�stnanc�, z nichž je více než 50 % zam�stnanc� osobami se zdravotním pojišt�ním. 
Dodavatel tedy musí zam�stnávat minimáln� 26 zam�stnanc�, z nichž více jak 50 %, tedy 14, 
musí být zdravotn� postižení.43

Záv�r 

Z výše uvedeného vyplývá, že nelze p�ímo zohled�ovat podnikatele podle jeho sídla 
s výjimkami v textu p�ísp�vku uvedenými. Lze však definovat kritéria ekologického 
charakteru a kritéria sociálního charakteru (�ešení místní nezam�stnanosti, zvýhodn�ní 

                                               

42 Pr�m�rný �tvrtletní p�epo�tený po�et zam�stnanc� se zjiš�uje jako podíl celkového po�tu skute�n�
odpracovaných hodin t�mito zam�stnanci v daném �tvrtletí, zvýšeného o neodpracované hodiny v d�sledku 
do�asné pracovní neschopnosti, za kterou je poskytováno nemocenské, v d�sledku �erpání dovolené na 
zotavenou, z d�vodu p�ekážek v práci na stran� zam�stnavatele, z d�vodu p�ekážek v práci na stran�
zam�stnance, pokud se jedná o p�ekážky, p�i kterých má zam�stnanec nárok na náhradu mzdy, v d�sledku 
ošet�ování nemocného �lena rodiny, za které náleží podpora p�i ošet�ování �lena rodiny, a celkové stanovené 
týdenní pracovní doby bez svátk� p�ipadající v daném �tvrtletí na jednoho zam�stnance pracujícího po 
stanovenou týdenní pracovní dobu. 
43 Na vydání potvrzení se vztahuje postup podle �ásti �tvrté (§ 154 až § 158) zák. �. 500/2004 Sb., o správním 
�ízení (správní �ád), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



Nadregionálna spolupráca Trnavska, Sládkovi�ovo, 16.-17.10.2008  

215

zdravotn� postižených osob, stanovení podmínek zohled�ujících užívání ve�ejné 
infrastruktury zdravotn� postiženými, apod.) dle požadavk� zadavatele v zadávací 
dokumentaci. Pokud ve�ejný zadavatel (obec, kraj) zamýšlí uvedené využít, vyskytují se 
problémy kup�. v komunikaci se státní správou, resp. rejst�íky evidence ú�ad� práce o tom, 
kolik nezam�stnaných a jaké kvalifikace je registrováno u p�íslušného ú�adu práce. Takový 
problémy lze de lege ferenda �ešit p�edevším legislativn� �i p�es pokyny úst�edních orgán�
státní správy, nebo� pro státní správu je p�ízna�ná ur�itá míra konzervatismu a nechu� �init 
n�co více, než co to, co jim zákon výslovn� ukládá.  

 To co bylo konstatováno o ve�ejných zakázkách platí p�im��en� i pro u PPP projekt�
(Partnerství mezi ve�ejným a soukromým sektorem, PPPs), jejichž právní základ tvo�í mimo 
zákona o ve�ejných zakázkách i koncesní zákon (zákon �. 139/2006 Sb.), který pojímá PPPs 
tak, že jde o Partnerství ve form�:

• koncese na služby a na stavební práce, 
• nadlimitní ve�ejné zakázky s p�enesenými riziky podle § 156 zákona o ve�ejných 

zakázkách a § 1 odst. 2 koncesního zákona. 

Z hlediska právní úpravy Partnerství mezi ve�ejným a soukromým sektorem lze uzav�ít, že 
poskytuje dostate�ný prostor pro zohledn�ní všech pot�eb zadavatele, tedy i podmínek 
ekologické a sociální povahy, v�etn� zohledn�ní požadavk� na regionální rozvoj. Nutno 
„ošet�it t�ecí plochy“ této právní úpravy s ostatními právními p�edpisy. 

Kontakt: 

JUDr. Ing. Radek Jur�ík, Ph.D. 

Ústav práva a humanitních v�d 

Provozn� ekonomická fakulta MZLU v Brn�

Zem�d�lská 1 

613 00 Brno 

email: radek.jurcik@email.cz 


